

	Год	Январь	Январь- февраль	I квартал	Январь- апрель	Январь- май	I полугодие	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
<b>2. ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ</b>												
2.1. Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций <sup>1)</sup> , млн рублей												
2017	169999,9	20748,8	35690,9	40676,6	51642,1	72240,8	83126,6	92733,5	106760,5	117205,9	138847,8	159283,7
2018	192685,5	17880,1	35915,9	48228,7	64947,5	91761,7	108136,8	127180,8	140364,3	163843,2	185227,6	204998,1
2019	165251,3	14642,3	27140,6	44661,3	66724,7	97046,2	93589,4	112066,7	123014,0	137840,8	153664,5	166291,6
2020		14960,0	15489,5	-745,1	26603,4	40426,4	48664,0	51074,8	60951,8	79878,3	98952,9	
из них по видам экономической деятельности:												
<i>добыча полезных ископаемых</i>												
2017	7820,4	530,5	1730,7	2822,6	3261,5	3895,0	3206,2	3732,3	4220,9	4994,8	5988,5	6907,8
2018	9202,4	742,1	2038,9	2382,3	2128,0	3491,9	5226,2	6254,9	6190,9	7221,0	8899,0	9454,2
2019	11903,4	1387,4	2978,7	4167,0	5449,9	6194,7	7070,8	8017,2	8443,4	9729,2	10355,0	11250,4
2020		709,8	-1768,4	-5572,9	958,5	2802,4	4872,6	5346,7	6803,4	18107,1	15636,4	
<i>обрабатывающие производства</i>												
2017	131145,6	16239,1	26804,7	28542,5	35968,1	54020,6	65155,0	72688,5	84313,0	93507,2	106782,2	120641,2
2018	165543,1	13361,1	26307,1	38248,5	51709,4	74281,6	89507,7	104281,2	116781,7	135299,4	149173,7	162742,1
2019	137725,0	11448,0	20505,5	35091,0	53907,2	82139,0	76676,8	92414,5	104371,8	118362,9	130670,2	138380,8
2020		12595,0	17037,9	8974,4	25064,2	34932,6	42249,5	44797,9	51369,1	53472,6	68812,6	
<i>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>												
2017	15922,7	2929,8	5141,9	8083,4	9946,4	10985,5	11175,1	11619,5	11816,1	11256,0	13153,0	14819,9
2018	1762,9	3116,8	5944,6	6666,3	8749,9	9707,0	9371,5	10184,2	10903,8	12999,8	15418,3	17813,0
2019	1747,7	809,6	1310,6	1662,0	2346,0	2417,7	2123,6	1420,4	915,9	405,5	394,4	772,2
2020		197,9	826,4	1938,4	2156,3	2418,2	1662,9	795,3	-80,0	-1058,2	-611,6	
<i>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>												
2017	673,8	303,0	213,7	286,5	421,1	477,9	392,8	439,6	536,0	463,0	625,0	880,5
2018	683,6	54,4	104,1	88,4	415,4	411,3	408,2	326,9	419,9	369,5	691,7	767,8
2019	133,1	253,9	119,4	39,6	122,5	215,3	247,6	191,6	228,0	205,2	273,3	257,2
2020		126,6	119,0	512,7	618,6	674,5	347,8	713,5	777,6	551,7	655,7	
<i>строительство</i>												
2017	548,4	-24,5	28,6	-1062,9	-1001,6	-972,7	-686,5	-625,1	-304,6	-400,6	31,1	128,8
2018	1328,9	-67,7	-105,7	281,1	317,1	260,0	701,2	825,2	1234,1	830,0	1762,6	1430,4
2019	2559,4	310,4	496,1	749,6	990,2	1205,6	1469,4	1503,3	1535,1	2069,1	2359,5	2391,5
2020		-120,2	-184,4	-109,5	-114,7	-365,3	-69,0	65,0	143,8	185,1	189,5	
<i>транспортировка и хранение</i>												
2017	504,2	16,1	58,5	111,2	129,0	238,9	241,9	281,6	449,4	362,0	428,9	537,2
2018	1335,4	85,3	67,1	259,7	408,1	566,7	619,8	789,5	891,5	958,3	1139,5	1270,9
2019	1834,8	128,2	286,8	427,8	720,1	838,1	1428,6	2399,2	1117,3	1282,9	1450,4	1666,0
2020		199,4	461,2	311,8	297,1	222,3	146,1	171,8	348,8	782,7	1191,7	
<i>деятельность в области информации и связи</i>												
2017	840,5	74,4	144,7	256,6	171,2	146,0	373,2	414,6	419,2	456,7	505,6	547,9
2018	1021,6	35,7	67,2	102,0	252,7	258,1	372,3	440,0	565,4	629,2	750,6	759,3
2019	1026,1	-70,3	95,1	46,6	68,5	15,8	174,8	168,5	236,4	314,5	346,4	427,7
2020		74,3	203,6	607,1	667,4	611,6	586,4	726,4	821,7	1005,3	1115,1	

<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

# **ФИНАНСЫ**

	Год	Январь	Январь- февраль	I квартал	Январь- апрель	Январь- май	I полугодие	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
<b>2.2. Убыточные организации<sup>1)</sup></b>												
количество организаций, единиц												
2017	271	336	337	338	327	323	315	310	308	299	295	285
2018	285	327	330	345	348	345	337	349	334	329	308	295
2019	272	345	335	361	305	321	312	309	288	285	270	259
2020		363	361	384	372	369	357	351	343	339	332	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	29,0	38,8	37,9	38,1	36,7	36,2	35,4	34,8	33,8	32,4	31,9	30,5
2018	30,3	36,1	36,3	37,7	38,0	37,3	36,3	37,4	35,8	35,1	32,8	31,4
2019	28,9	38,3	36,9	40,0	33,8	35,5	34,2	33,9	31,8	30,8	29,0	27,8
2020		36,6	36,1	38,9	37,3	36,8	35,4	34,5	33,6	32,9	32,3	
из них по видам экономической деятельности:												
<i>добыча полезных ископаемых</i>												
количество организаций, единиц												
2017	10	13	13	14	13	12	14	10	10	10	11	11
2018	11	13	11	12	15	14	13	14	14	10	12	10
2019	14	15	15	16	16	13	16	15	14	16	15	15
2020		17	21	21	17	16	16	15	15	15	15	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	32,3	50,0	50,0	51,9	48,1	44,4	51,9	37,0	34,5	33,3	35,5	35,5
2018	30,6	43,3	37,9	40,0	45,5	38,9	36,1	38,9	38,9	27,8	33,3	27,8
2019	37,8	40,5	40,5	43,2	43,2	35,1	43,2	40,5	37,8	43,2	40,5	40,5
2020		45,9	56,8	60,0	48,6	45,7	45,7	42,9	42,9	41,7	41,7	
<i>обрабатывающие производства</i>												
количество организаций, единиц												
2017	74	109	113	104	100	103	90	88	81	80	79	81
2018	80	101	104	106	104	101	93	89	88	86	84	86
2019	62	105	101	90	78	83	78	76	70	66	63	59
2020		105	87	86	83	82	81	79	75	70	69	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	24,9	38,7	38,8	36,0	34,5	35,5	31,1	30,4	27,7	27,1	26,9	27,4
2018	27,3	34,5	35,6	36,2	35,6	34,6	31,7	30,4	30,0	29,3	28,7	29,4
2019	21,5	36,1	34,7	31,4	27,2	28,9	27,2	26,5	24,4	22,9	21,8	20,4
2020		37,0	30,4	30,2	28,9	28,6	28,1	27,3	26,0	24,2	23,9	
<i>обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>												
количество организаций, единиц												
2017	25	16	11	15	15	18	20	23	23	27	27	25
2018	24	16	16	21	23	24	29	31	28	30	30	27
2019	24	16	11	19	17	19	23	20	24	26	23	22
2020		19	19	20	19	24	24	29	29	34	32	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	50,0	35,6	24,4	32,6	32,6	39,1	43,5	50,0	47,9	54,0	54,0	50,0
2018	50,0	33,3	33,3	43,8	47,9	50,0	60,4	64,6	58,3	62,5	62,5	56,3
2019	53,3	38,1	26,2	45,2	39,5	44,2	53,5	46,5	54,5	57,8	51,1	48,9
2020		35,2	34,5	39,2	35,8	45,3	45,3	53,7	53,7	63,0	59,3	

<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

	Год	Январь	Январь- февраль	I квартал	Январь- апрель	Январь- май	I полугодие	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
<i>водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>												
количество организаций, единиц												
2017	20	19	20	22	20	21	23	19	20	19	19	19
2018	16	20	19	18	15	17	18	21	19	18	16	17
2019	13	10	14	13	13	13	12	13	11	12	11	13
2020		18	18	17	15	15	18	16	17	18	17	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	55,6	57,6	60,6	66,7	60,6	63,6	69,7	57,6	58,8	54,3	54,3	52,8
2018	50,0	57,1	54,3	56,3	48,4	54,8	56,3	65,6	59,4	56,3	50,0	53,1
2019	54,2	47,6	66,7	65,0	65,0	65,0	60,0	65,0	55,0	54,5	50,0	59,1
2020		51,4	51,4	53,1	46,9	45,5	54,5	47,1	50,0	52,9	50,0	
<i>строительство</i>												
количество организаций, единиц												
2017	16	21	23	24	23	22	23	22	22	21	21	21
2018	15	15	17	18	22	22	18	23	18	18	18	17
2019	13	16	19	22	19	21	16	19	15	13	12	12
2020		21	23	24	20	16	17	15	18	16	17	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	29,6	37,5	41,1	45,3	41,8	40,0	41,8	40,0	39,3	38,2	38,2	38,2
2018	28,3	32,6	37,0	36,0	44,0	44,0	35,3	45,1	35,3	34,6	34,0	32,1
2019	26,5	34,8	39,6	45,8	39,6	43,8	33,3	39,6	31,9	27,1	25,0	25,0
2020		43,8	46,9	49,0	40,8	32,0	33,3	28,8	32,7	29,1	30,9	
<i>транспортировка и хранение</i>												
количество организаций, единиц												
2017	27	26	28	28	28	23	22	21	23	26	27	26
2018	21	26	26	26	25	21	23	23	19	20	18	20
2019	20	22	22	22	17	21	22	20	20	22	19	19
2020		17	19	24	24	26	24	25	23	22	19	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	50,0	56,5	59,6	57,1	56,0	46,0	44,0	42,0	44,2	49,1	50,9	48,1
2018	45,7	60,5	57,8	57,8	55,6	46,7	51,1	51,1	42,2	44,4	40,0	44,4
2019	43,5	51,2	51,2	50,0	38,6	47,7	48,9	44,4	45,5	48,9	41,3	41,3
2020		37,8	42,2	53,3	53,3	57,8	53,3	55,6	51,1	48,9	42,2	
<i>деятельность в области информации и связи</i>												
количество организаций, единиц												
2017	6	18	17	16	16	13	14	14	16	13	12	8
2018	8	16	17	16	15	15	16	16	18	18	15	13
2019	11	14	17	17	16	18	14	13	11	11	12	10
2020		17	20	21	18	19	16	15	15	15	14	
удельный вес в общем количестве организаций, %												
2017	16,2	51,4	48,6	44,4	44,4	36,1	38,9	38,9	43,2	36,1	33,3	21,6
2018	20,5	43,2	45,9	43,2	40,5	40,5	42,1	42,1	46,2	46,2	38,5	33,3
2019	28,9	40,0	47,2	47,2	44,4	50,0	38,9	36,1	30,6	28,9	31,6	26,3
2020		42,5	50,0	53,8	45,0	47,5	40,0	36,6	36,6	36,6	34,1	

**ФИНАНСЫ**

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
<b>2.5. Кредиторская задолженность</b>												
<b>(на конец месяца)<sup>1)</sup>, млрд рублей</b>												
2010	206,2	219,2	228,9	228,5	237,0	251,8	245,1	240,8	247,2	252,0	247,4	246,0
2011	249,2	264,0	282,0	280,2	285,3	283,7	283,7	282,7	274,9	281,2	288,8	275,6
2012	273,1	289,1	303,0	299,2	310,8	309,6	300,7	298,4	307,9	302,6	307,1	294,5
2013	309,9	309,1	330,0	331,1	331,9	338,5	334,1	341,3	337,3	336,9	340,2	346,1
2014	349,1	361,1	377,1	389,3	384,7	388,5	390,4	394,5	391,3	405,7	414,3	412,2
2015	407,6	433,1	437,4	439,5	443,5	425,6	430,0	441,3	451,2	451,3	458,3	442,9
2016	423,3	439,3	442,8	460,6	461,9	445,2	465,3	465,3	467,9	475,9	477,3	484,6
2017	458,7	504,5	478,4	491,8	513,4	493,0	488,6	497,5	490,5	492,6	501,1	514,5
2018	502,0	518,5	517,3	541,7	551,6	538,4	546,1	546,8	561,5	545,3	538,8	539,8
2019	510,3	522,0	526,8	547,0	588,9	567,1	563,2	571,9	569,9	562,8	562,8	575,6
2020	571,0	577,9	584,6	591,0	616,0	596,6	593,4	611,6	617,1	634,2		
<b>в том числе просроченная,</b>												
<b>млрд рублей</b>												
2010	21,0	21,0	21,4	22,1	22,3	22,5	22,2	21,6	21,7	19,8	19,0	18,4
2011	18,8	17,6	23,1	23,1	27,2	26,8	27,9	28,1	29,2	29,4	30,1	27,4
2012	26,6	25,0	29,5	27,9	28,0	31,4	26,8	26,5	29,8	30,8	28,5	27,2
2013	29,0	26,3	29,2	26,7	28,3	29,8	29,5	30,2	26,3	27,7	28,0	26,8
2014	27,9	27,6	30,9	30,9	31,3	33,6	29,5	29,5	31,5	32,5	28,9	27,3
2015	27,7	25,4	26,8	26,5	26,4	26,7	27,8	29,3	27,4	27,1	28,3	26,3
2016	27,3	27,1	24,2	29,2	26,3	25,2	27,0	26,6	23,7	23,2	22,9	20,1
2017	23,0	23,2	21,7	26,3	25,1	22,9	23,6	23,5	22,5	23,0	24,5	27,6
2018	26,3	23,5	21,6	23,2	25,1	26,6	27,4	27,3	26,9	25,6	28,1	28,9
2019	29,5	27,9	27,3	29,0	32,0	28,7	29,1	31,2	30,5	30,6	30,7	29,4
2020	32,9	30,8	36,3	44,2	46,1	37,5	39,6	37,9	34,3	36,0		
<b>в % к предыдущему периоду</b>												
2010	98,1	99,8	102,0	103,3	100,9	101,0	98,6	97,1	100,8	90,8	96,0	93,0
2011	102,4	93,5	131,5	99,7	117,8	98,7	104,0	100,8	104,0	100,6	102,5	90,9
2012	96,9	94,1	117,9	94,5	100,5	112,2	85,3	99,0	112,4	103,5	92,3	95,6
2013	106,7	90,6	111,3	91,4	106,0	105,4	98,7	102,6	86,9	105,3	101,1	95,9
2014	103,8	98,9	112,2	99,8	101,3	107,5	87,6	100,2	106,7	103,0	89,2	94,5
2015	101,3	91,7	105,6	99,0	99,6	100,9	104,4	105,1	93,8	98,6	104,7	92,7
2016	103,9	99,1	89,3	120,9	89,9	96,1	107,1	98,3	89,1	98,0	98,5	87,9
2017	114,4	101,2	93,3	121,5	95,4	91,1	103,1	99,4	95,8	102,4	106,2	112,7
2018	95,4	89,4	91,8	107,6	108,2	105,8	103,0	99,8	98,6	95,2	109,6	102,9
2019	102,2	94,4	97,9	106,3	110,4	89,7	101,4	107,1	97,7	100,4	100,2	95,7
2020	112,1	93,5	118,0	121,7	104,3	81,3	105,7	95,7	90,5	105,0		

<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
<b>2.6. Дебиторская задолженность</b>												
<b>(на конец месяца)<sup>1)</sup>, млрд рублей</b>												
2010	224,4	240,2	245,6	245,4	256,3	261,4	263,5	264,9	263,5	276,1	282,7	276,9
2011	280,7	303,1	314,8	327,9	328,2	319,9	326,5	327,3	324,2	323,7	320,8	286,2
2012	287,3	291,2	297,4	301,4	308,3	308,1	308,7	311,4	316,8	306,6	309,4	309,5
2013	312,0	307,9	311,4	312,8	314,5	298,1	297,2	298,6	297,7	302,7	313,4	307,6
2014	318,7	314,2	325,1	330,7	343,6	331,7	337,0	348,3	355,4	371,6	380,2	372,2
2015	365,8	374,5	382,3	383,6	395,9	389,7	395,2	405,7	403,4	403,8	409,7	398,9
2016	385,8	405,2	413,7	418,0	423,6	430,3	427,6	423,3	445,3	475,4	463,7	451,0
2017	443,8	468,9	442,1	467,6	466,6	455,1	449,8	453,3	449,8	449,8	468,4	454,8
2018	449,5	463,4	465,2	479,3	495,0	488,8	485,1	485,0	493,9	491,5	497,7	451,5
2019	436,9	445,1	465,0	460,8	464,1	466,2	468,2	466,3	459,1	473,6	485,5	459,8
2020	479,9	487,3	495,4	500,0	495,1	489,5	493,0	498,3	511,6	541,0		
<b>в том числе просроченная,</b>												
<b>млрд рублей</b>												
2010	25,4	26,4	24,5	24,1	29,6	28,5	23,0	21,8	19,6	21,2	21,9	21,6
2011	19,3	19,9	22,9	24,3	27,5	23,9	24,1	25,0	24,2	26,6	26,3	22,9
2012	25,6	24,9	28,1	27,9	27,3	28,6	34,5	34,4	31,8	32,4	31,1	27,8
2013	27,2	26,8	25,3	30,4	30,4	30,4	31,8	30,9	28,4	27,2	26,5	24,9
2014	25,9	26,9	29,4	30,1	33,1	33,0	33,2	32,8	33,6	35,2	34,8	34,4
2015	33,5	33,7	39,7	38,1	38,9	37,6	36,2	36,5	35,2	34,0	34,6	32,7
2016	34,1	34,8	38,9	35,8	33,7	33,8	33,7	35,5	36,0	35,2	35,5	35,8
2017	41,6	43,0	38,8	36,7	37,5	36,4	34,1	34,5	32,2	34,8	34,2	25,3
2018	29,5	29,7	31,2	32,8	36,2	33,9	33,0	31,3	30,6	29,4	28,5	26,7
2019	32,2	32,4	35,1	34,6	33,3	38,4	38,1	36,6	35,0	39,3	39,5	38,7
2020	44,6	44,8	51,0	58,7	58,5	57,2	52,6	51,2	46,2	44,9		
<b>в % к предыдущему периоду</b>												
2010	96,3	104,0	92,8	98,6	122,5	96,4	80,6	94,6	90,2	108,3	103,1	98,7
2011	89,4	103,2	115,0	106,1	113,1	87,0	100,8	103,7	96,6	110,1	99,0	86,9
2012	112,0	97,3	112,6	99,4	98,0	104,6	120,8	99,5	92,7	101,7	96,2	89,3
2013	97,9	98,4	94,4	120,1	100,2	99,9	104,5	97,3	91,8	96,0	97,3	94,0
2014	103,9	104,1	109,3	102,1	110,2	99,6	100,7	98,8	102,2	104,8	98,9	98,9
2015	97,4	100,6	117,8	96,0	102,2	96,6	96,1	100,9	96,6	96,5	101,7	94,4
2016	104,6	101,9	111,7	92,0	94,3	100,3	99,7	105,1	101,6	97,6	101,1	100,6
2017	116,3	103,5	90,1	94,6	102,3	97,0	98,8	101,1	93,3	108,1	98,3	74,0
2018	116,5	100,5	105,3	105,0	110,4	93,7	97,4	94,8	97,9	96,0	97,0	93,4
2019	120,9	100,5	108,4	98,4	96,2	115,3	99,3	96,0	95,7	112,5	100,5	97,8
2020	115,4	100,4	113,9	115,1	99,6	97,8	92,1	97,4	90,1	97,2		

<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций.